
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA 

 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

del Servizio urgente di Bonifica post Incendio doloso presso la palestra dell’Istituto 

“Pacifici de Magistris di Sezze”. Approvazione Trattativa Diretta ed impegno 

somme.  

CIG: ZD736B0CB3 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che 

• il Settore Edilizia Scolastica e Fabbricati, è deputato alla gestione e alla manutenzione 

dei fabbricati e dei plessi scolastici e all’interno del patrimonio Provinciale; 

• nella notte tra il 19 e il 20 gennaio 2022, la palestra dell’Istituto Pacifici e De Magistris 

di Sezze è stata oggetto di un incendio doloso che ha determinato l’intervento delle 

autorità giudiziali e dei VV.F.; 

• il Responsabile Tecnico  dell’Istituto geom. Francesca Coreno ha fatto eseguire una 

prima pulizia in via d’urgenza della palestra per liberare almeno le finestre dalla 

fuliggine sprigionata e consentire la visibilità all’interno dello stabile e verificare i 

danni; 

• da questo primo intervento è emersa la necessità di interessare ditte specializzate per 

una bonifica complessiva e adeguata alla situazione determinatasi nel post incendio;   

 

Rilevato che: 

• sono state contattate telefonicamente varie ditte specializzate in bonifica ambientale 

post incendio per eseguire un sopralluogo e presentare un’offerta; 

• sono pervenuti n° 2 preventivi: 

- Ditta RECOTECH srl a P.I. C.F. 06157460483 assunto al prot. 012765 del 

01/04/2022 con relazione dettagliata sulle varie fasi del servizio e 

indicazione dei relativi costi pari ad €. 34.259,00 oltre IVA a cui vanno 

sommati i costi per lo smaltimento non quantificati; 

- Ditta DISEKO  P.I. 02374710503 assunto al prot. 17103 del 04/05/2022 con 

relazione dettagliata sulle varie fasi del servizio e indicazione dei relativi 

 

Registro generale n. 493 

del 10/06/2022 



costi pari ad €. 34.840,00 oltre IVA compreso lo smaltimento dei materiali 

danneggiati e di ogni altro residuo post bonifica; 

 

CONSIDERATO che: 

- Ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 all’interno della procedura di cui 

all’art. 36, comma 2, lettere a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto ”  

A sua volta l’ANAC ha precisato che: 
 

- nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può 
altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice dei 
contratti pubblici”; 

 
- “le procedure semplificate si cui all’art. 36 del Codice dei contratti pubblici 

prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, 
contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole eseguire con 
una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere 
semplificato, per i contratti di importo inferiore a 40.000 euro, nell’affidamento 
diretto o nell’amministrazione diretta di lavori” (Linee Guida n. 4 recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” approvate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 1097 del 29.10.2016 e aggiornate, da ultimo, con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10.07.2019 

 

- ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs 50/2016 e smi, per lo svolgimento delle procedure di 

affidamento le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica; 

 

Ritenuto in ragione delle motivazioni sopra menzionate si può procedere ad avviare una 

trattativa diretta con unico operatore per formalizzare la migliore offerta mediante, mediante 

l’utilizzo della piattaforma delle gare telematiche della Provincia di Latina attingendo dagli 

operatori economici iscritti all’albo dei fornitori della Provincia di Latina approvato con D.D. 

n. 824/2021 sezione E00002 Servizi e Forniture avvalendosi della funzione “TRATTATIVA 

DIRETTA” propria della piattaforma  con l’operatore DISEKO  P.I. 02374710503;via Augusto 

Righi n°1 – 56121 – Ospedaletto - Pisa 

 

Dato atto che il R.d.P. dichiara sotto la propria responsabilità, di non essere a conoscenza al 

momento di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi (di qualsiasi 

natura, anche non patrimoniali) personali, del coniuge, di conviventi, di parenti entro il 

secondo grado, di affini entro il secondo grado, oppure interessi di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, 

ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di 

enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente dirigente, fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a 



conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 

convenienza; 

 

 

Preso atto che in applicazione delle disposizioni sopra richiamate si rende necessario, ai sensi 

dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 ss.mm.ii. e dell’art.192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n.267 ss.mm.ii., procedere all’affidamento delle attività anzidette, determinando 

preventivamente quanto segue: 

1) Fine del contratto: Bonifica e pulizia della palestra dell’Istituto “Pacifici de 

Magistris” di Sezze; 

2) Oggetto del Contratto: affidamento Disinfezione preliminare – Microsabbiatura – 

Rimozione di materiali irrecuperabili andati distrutti – pulizia e sgrosso – 

tinteggiatura delle parti bonificate – smaltimento dei rifiuti -  

3) Forma del Contratto: ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

e ss.mm.ii., la stipula della convenzione avviene mediante corrispondenza 

telematica secondo l’uso commercio (sottoscrizione digitale)”; 

4) Termine di ultimazione: 30 giorni dalla consegna del servizio che avverrà 5 giorni 

dopo l’approvazione della trattativa; 

5) Motivazione scelta procedura: è stato effettuato un affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., in 

considerazione dell’importo inferiore ad €.40.000,00 e della richiesta di preventivi; 

 

 

RILEVATO di aver verificato la regolarità amministrativa, così come previsto dall’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 16 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 e ss.mm.ii;  

• il vigente Regolamento Lavori, Servizi e Forniture in Economia; 

• il Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Latina all’art.37 comma 

1 lettera a); 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126, la 

Legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n.78; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria, allegato 4/2, del 

D.Lgs. n.118/2011; 

 

DATO ATTO CHE con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di 

pubblicazione, ai sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita 

sezione dell’Amministrazione trasparente; 

 

VERIFICATO che:  

- non sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 42 del 

Dlgs n° 50/2016 e s.m.i. nei confronti del RUP e del Dirigente;  

- il provvedimento è connesso all’area di rischio Affidamento di lavori, servizi e forniture 

e contratti di concessione - Processo 1 -PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE 

-CONTRATTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE  Processo 2 - SELEZIONE 

DEL CONTRAENTE -CONTRATTI  DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE; 

- sono state adottate le misure di prevenzione previste dal PTPC vigente; 

 



VERIFICATA la regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.32 commi 6 e7 del D.Lgs. 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., 

“l’aggiudicazione non equivale all’accettazione dell’offerta…” e che “l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 

per i motivi sopra espressi e qui richiamati, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare la narrativa di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di avviare la trattativa diretta mediante la piattaforma delle gare telematiche della Provincia 

di Latina; 

3. di demandare le successive incombenze di natura istruttoria al  R.U.P. Geom. Francesca 

Coreno in servizio presso il Settore Edilizia Scolastica  

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per 

l’assolvimento degli adempimenti conseguenti; 

5. di impegnare la somma di €.42.504,80 comprensiva dell’IVA, nel rispetto delle modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo  ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2022 Euro 2023Euro Es. Succ. Euro 

3501 €. 42.504,80   

 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto Legge n.78/2009 (conv. 

in Legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. di attestare che : 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

- la veridicità delle informazioni del presente atto;  

- gli atti richiamati sono depositati presso il Settore;  

- l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali;  

- si è adottata la rotazione del personale RR.TT con i seguenti atti di riorganizzazione 

dei servizi interni giuste Determinazioni dirigenziali Determinazione Dirigenziale 

n° 950 del 20/10/2020, n 328  del 21.02.2017 n 161  del 27.03.2015  e che persiste 

una carenza di organico nel Settore come certificato con la nota prot. 47640/2019 

8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

NON RICORRENTE  

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

10. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

11. di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio; 

12. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 e smi della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

13. di dare atto che la stipula del contratto avverrà con successivo atto di natura 

negoziale/contrattuale sottoscritto per accettazione dalle parti, in ottemperanza dell’art.32 

comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii; 

14. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N° 

33/2013 e smi; 

15. di trasmettere il presente atto al Servizio URP per la pubblicazione all’Albo pretorio on line 

dell’Ente. 

 

                   

                 F.to   Il Responsabile del Procedimento 

                   Geom. Francesca Coreno 

 

 

F.to Il Dirigente 

Dott. Francesco Carissimo 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE BILANCIO  

 

Vista la regolarità contabile del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1 

del T.U.E.L. D.Lgs n. 267/00 

 

ATTESTA 

La copertura finanziaria e la conformità dell’impegno n° 

 

 

Latina,  

Il Dirigente del Settore 

Dott. Francesco Carissimo 

 

 

 

 


